

CÂMARA DE VEREADORES DE TIMBÓ

QUANTITATIVO E ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Serviços a serem executados na Camara de Vereadores de Timbó, localizada na Rua Inglaterra, lote nº 02, bairro das Nações, Timbó-SC

Obra: Reforma Externa (Muro, Cerca e estacionamento lateral)

Data: Ago/2025

BDI = 25%

ORÇAMENTO ESTIMATIVO									
ÍTEM	REF:	COD	SERVIÇO	QUANT	UNID	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	R\$totalc/BDI	%OBRA
1.			ESTACIONAMENTO LATERAL						
1.1	SINAPI	92400	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	912,93	m²	95,19	86.901,81	108.627,26	
1.2	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	123,93	m	64,85	8.036,86	9.804,97	
1.3	SINAPI	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	18,49	m²	4,72	87,27	106,47	
			Total do item 1				95.025,94	118.538,70	46,51%
2.			MURO DE DIVISA						
2.1	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	7,00	m	65,47	458,29	572,86	
2.2	ORÇAMENTO	MEDIANA	Treliça H8 - Barras de 6 m - 105,54 m	18,00	un	40,26	724,68	905,85	
2.3	SINAPI	103683	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	1,69	m³	1.421,98	2.403,15	3.003,93	
2.4	SINAPI	103318	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	58,51	m²	111,45	6.520,94	8.151,17	
2.5	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	102,40	m²	5,50	563,20	704,00	

CÂMARA DE VEREADORES DE TIMBÓ
QUANTITATIVO E ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Serviços a serem executados na Camara de Vereadores de Timbó, localizada na Rua Inglaterra, lote nº 02, bairro das Nações, Timbó-SC

Obra: Reforma Externa (Muro, Cerca e estacionamento lateral)

Data: Ago/2025

BDI = 25%

ORÇAMENTO ESTIMATIVO									
ÍTEM	REF:	COD	SERVIÇO	QUANT	UNID	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	R\$totalc/BDI	%OBRA
2.6	SINAPI	87778	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	102,40	m²	84,89	8.692,74	10.865,92	
2.7	SINAPI	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	7,31	m²	139,72	1.021,35	1.276,69	
2.8	ORÇAMENTO	MEDIANA	Pingadeira de concreto Pré-moldada - 23cm (capa de muro) - 36,57 m	46,00	un	14,67	674,82	843,53	
2.9	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	92,35	m²	14,44	1.333,53	1.666,92	
			Total item 2				22.392,70	27.990,87	10,98%
3.			CERCA EM GRADIL - PAINEL (2,50X1,53)						
3.1	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	28,50	m	67,18	1.914,63	2.393,29	
3.2	ORÇAMENTO	MEDIANA	Treliça H8 - Barras de 6 m	22,00	un	40,26	885,72	1.107,15	
3.3	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	105,33	kg	14,40	1.516,75	1.895,94	
3.4	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	90,06	kg	12,22	1.100,53	1.375,67	

CÂMARA DE VEREADORES DE TIMBÓ
QUANTITATIVO E ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Serviços a serem executados na Camara de Vereadores de Timbó, localizada na Rua Inglaterra, lote nº 02, bairro das Nações, Timbó-SC

Obra: Reforma Externa (Muro, Cerca e estacionamento lateral)

Data: Ago/2025

BDI = 25%

ORÇAMENTO ESTIMATIVO									
ÍTEM	REF:	COD	SERVIÇO	QUANT	UNID	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	R\$totalc/BDI	%OBRA
3.5	SINAPI	103683	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	7,55	m³	1.421,98	10.735,95	13.419,94	
3.6	SINAPI	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	51,00	m²	139,72	7.125,72	8.907,15	
3.7	ORÇAMENTO	MEDIANA	Capa de Muro de concreto Pré-moldada - 19 cm - 127,51 m	160,00	un	13,84	2.214,40	2.768,00	
3.8	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	102,00	m²	14,44	1.472,88	1.841,10	
3.9	ORÇAMENTO	MEDIANA	Cerca em Gradil completa (postes de fixação, grampos, com pintura e etc...) - Cor Verde	160,00	m	278,116	44.498,56	55.623,20	
3.10	ORÇAMENTO	MEDIANA	Portinhola de Gradil - 1,00x2,00 m - Cor Verde	1,00	un	1.092,21	1.092,21	1.365,27	
			Total item 3				72.557,35	90.696,70	35,58%
4.			PORTÃO E LIXEIRA						
4.1	ORÇAMENTO	MEDIANA	Portão em gradil (1 Unidade) - 3,50x2,00 m completo (armação, trilho, ferragem, com pintura e etc...) - Cor Verde	1,00	un	3.697,71	3.697,71	4.622,14	
4.2	ORÇAMENTO	MEDIANA	Portinhola Veneziana - Lixeira - 0,80 x 1,80 m - Cor Preta	2,00	un	1.035,00	2.070,00	2.587,50	
4.3	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	2,50	m	67,18	167,95	209,94	

CÂMARA DE VEREADORES DE TIMBÓ
QUANTITATIVO E ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Serviços a serem executados na Camara de Vereadores de Timbó, localizada na Rua Inglaterra, lote nº 02, bairro das Nações, Timbó-SC

Obra: Reforma Externa (Muro, Cerca e estacionamento lateral)

Data: Ago/2025

BDI = 25%

ORÇAMENTO ESTIMATIVO									
ÍTEM	REF:	COD	SERVIÇO	QUANT	UNID	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	R\$totalc/BDI	%OBRA
4.4	ORÇAMENTO	MEDIANA	Treliça H8 - Barras de 6 m - 10,95 m	2,00	un	40,26	80,52	100,65	
4.5	SINAPI	103683	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	1,31	m³	1.421,98	1.862,79	2.328,50	
4.6	SINAPI	103318	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	14,53	m²	111,45	1.619,37	2.024,21	
4.7	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	28,44	m²	5,50	156,42	195,53	
4.8	SINAPI	87778	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	28,44	m²	84,89	2.414,27	3.017,84	
4.9	SINAPI	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	1,70	m²	139,72	237,52	296,91	

CÂMARA DE VEREADORES DE TIMBÓ
QUANTITATIVO E ORÇAMENTO ESTIMATIVO

Serviços a serem executados na Camara de Vereadores de Timbó, localizada na Rua Inglaterra, lote nº 02, bairro das Nações, Timbó-SC

Obra: Reforma Externa (Muro, Cerca e estacionamento lateral)

Data: Ago/2025

BDI = 25%

ORÇAMENTO ESTIMATIVO									
ÍTEM	REF:	COD	SERVIÇO	QUANT	UNID	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	R\$totalc/BDI	%OBRA
4.10	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	18,41	m²	14,44	265,84	332,30	
4.11	ORÇAMENTO	MEDIANA	Motor de portão - Kit completo	1,00	un	1.024,34	1.024,34	1.280,43	
4.12	SINAPI	981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2 - AZUL	40,00	m	3,53	141,20	176,50	
4.13	SINAPI	981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2 - PRETO	40,00	m	3,53	141,20	176,50	
4.14	SINAPI	981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2 - VERDE	40,00	m	3,53	141,20	176,50	
4.15	SINAPI	2688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	40,00	m	2,45	98,00	122,50	
			Total item 4				14.118,34	17.647,93	6,92%
			TOTAL DO ORÇAMENTO				204.094,33	254.874,21	100,00%

REFERENCIAIS DE PREÇOS:

TABELA SINAPI AGOSTO DE 2025 - NÃO DESONERADO (S)

PM:PESQUISA DE MERCADO (CÁLCULO MEDIANA)

ARLETE CIPRIANI
TOMAZ:52218520982
520982

Assinado de forma digital por ARLETE CIPRIANI
TOMAZ:52218520982
Dados: 2025.10.17 17:18:31 -03'00'